



Anna Sigurgeirsdóttir

046-359 91 69

anna.sigurgeirsdottir@lund.se

Kultur- och fritidsnämnden

Yttrande över plan mot alkohol, narkotika, dopning och tobak i Lunds kommun 2019-2020

Sammanfattning

Kommunkontoret har tagit fram en plan mot alkohol, narkotika, dopning och tobak i Lunds kommun, vilken omfattar åren 2019-2020. Planen förtydligas i ett antal insatser och aktiviteter som ska genomföras under 2019-2020, där ansvaret för aktiviteterna fördelas mellan några av kommunens nämnder samt kommunstyrelsen. Syftet med planen är att bidra till en god folkhälsa genom att minska bruket av alkohol, narkotika, dopning och tobak.

Beslutsunderlag

Kultur- och fritidsförvaltningens tjänsteskrivelse den 23 april 2019 (denna skrivelse)

Remiss från kommunstyrelsen, inkommen den 15 april 2019

Plan mot alkohol, narkotika, dopning och tobak i Lunds kommun 2019-2020

Barnets bästa

Kultur- och fritidsförvaltningen arbetar ständigt med barns och ungdomars bästa i enlighet med barnkonventionen och anser att den nu framtagna planen mot alkohol, narkotika, dopning och tobak är av stor vikt för invånarna i Lunds kommun och i synnerhet för barn och ungdomar. Barn och ungdomar är särskilt utsatta och sårbara i de frågor som planen berör. Bland annat är artiklarna 19, 26 och 22 relevanta för barn och ungdomar i detta ärende och bör därför beaktas noggrant.

Sammanfattningsvis handlar dessa artiklar om att barn ska skyddas mot fysiskt eller psykiskt våld och mot vanvård eller utnyttjande av föräldrar eller andra vårdnadshavare och vidare att barn har rättigheter till social trygghet samt ska skyddas från olaglig användning av narkotika.

Ärendet

Lunds kommuns välfärdsrapport 2017 visade att det trots goda livsvillkor är fler elever i Lunds gymnasieskolor som dricker alkohol, röker cigaretter och använder narkotika än snittet i Sverige. Kommunfullmäktige har utifrån välfärdsrapporten beslutat att barns och ungas levnadsvillkor ska vara ett av tre prioriterade områden i det fortsatta arbetet med folkhälsofrågor.

En plan för Lunds kommuns ANDT-arbete har tagits fram med syfte att bidra till god folkhälsa genom att minska bruket av alkohol, narkotika, dopning och tobak. I planen har några av de insatser som finns i den nationella ANDT-strategin lyfts fram och utifrån dessa har beskrivits ett antal aktiviteter, som ska genomföras under åren 2019-2020.

Under våren 2019 kommer ett program för social hållbarhet i Lunds kommun att tas fram, vilket kommer att innefatta mål kring levnadsvanor och ANDT. Målet i den kommande planen är att:

- *Antalet barn och unga som börjar använda narkotika och dopningsmedel eller debuterar före 18 års ålder med alkohol eller tobak ska minska i Lund.*

Kultur- och fritidsförvaltningens synpunkter

Kultur- och fritidsförvaltningen ställer sig positiv till plan mot alkohol, narkotika, dopning och tobak i Lunds kommun. Planen är av stor vikt för förvaltningens arbete med ungdomar och berör flera verksamhetsdelar direkt.

Kommunfullmäktige i Lund antog den 30 augusti 2018 ett ungdomspolitiskt program, som är ett av styrdokumenterna för kultur- och fritidsnämnden. Till programmet hör en handlingsplan, som omfattar åren 2019-2021, och denna handlingsplan ligger helt i linje med aktiviteterna i ANDT-planen. Aktiviteterna som förekommer i handlingsplanen finns även i den ungdomspolitiska handlingsplanen och kommer att följas upp noggrant till och med 2020.

Kultur- och fritidsförvaltningen vill dock framhäva att spel om pengar och spelproblem är ett område, som borde finnas med i kommunens ANDT-plan. På nationell nivå benämns ANDT-området numera som ANDTS och nu inkluderas även spel som ett viktigt område att fokusera på. I regeringens regleringsbrev till Folkhälsomyndigheten för 2019 beslutar regeringen att myndigheten ska genomföra insatser för att minska spelproblem. Kultur- och fritidsförvaltningen rekommenderar kommunkontoret att överväga möjligheten att ta med spelproblem som ytterligare ett område att arbeta förebyggande med i framtiden.

Förvaltningens förslag till beslut

Kultur- och fritidsnämnden föreslås besluta

att anta förvaltningens yttrande över plan mot alkohol, narkotika, dopning och tobak i Lunds kommun 2019-2020 samt översända yttrandet till kommunstyrelsen

Urban Olsson
kultur- och fritidsdirektör

Dan Kanter
idrotts- och fritidschef

Beslut expedieras till:
Kommunstyrelsen
Akten